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Anotace

Bakalářská práce se zabývá sociální sítí Instagram a jejím vlivem na vnímání fyzického

vzhledu u dospívajících dívek. Úvodní kapitoly přináší vysvětlení pojmu sociální sítě,

a následně se zaměřují na Instagram jako takový, přičemž se věnují historii této sociální sítě

a její roli v současné společnosti, a to v kontextu dalších sociálních sítí. Práce se dále zabývá

uživateli sociálních sítí a vymezuje zvláštní postavení tzv. social media influencerů jakožto

specifickou skupinu, která na sociálních sítích působí. Další část práce se zabývá fyzickým

vzhledem a pojmy body image a sebepojetí ve vztahu k období adolescence u dívek.

K výzkumu byly použity kvalitativní metody, a to ohniskové skupiny a moderované

rozhovory, s cílem přinést nový vhled do této problematiky a zodpovědět výzkumné

otázky, a to jak na základě výpovědí dospívajících dívek, tak dvou českých influencerek.

Annotation

This bachelor’s thesis deals with the topic of social network „Instagram“, and the impact of

its use on adolescent girl’s perception of physical appearance. Introductory chapters provide

an explanation of the term „social network“ and subsequently focus on Instagram as such,

while focusing on the history of this social network and its role in a present-day society in

the context of other social networks. The next part of the thesis deals with physical

appearance and related concepts of „body image“ and „self-concept“ in relation to girl’s

adolescence period. For the research, qualitative methods have been used, specifically focus

groups and interviews, to give a new insight into this issue and answer research questions,

both on the basis of adolescent girls’ testimonies and testimonies of two Czech influencers.
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Úvod

Média jsou všude kolem nás a jejich užívání je v dnešní době pro většinu lidí

samozřejmostí. Ve společnosti médií, zvláště tzv. nových, trávíme mnoho času a využíváme

je k různým účelům – k práci, zábavě či ke vzdělávání. Prohlížením webového obsahu si

zkracujeme čas při čekání u lékaře a cestu tramvají, hledáme v něm inspiraci nebo si

udržujeme přehled o dění ve světě. Zároveň ho můžeme sami aktivně vytvářet. A tento

obsah, ať si to uvědomujeme, nebo ne, nás v různé míře ovlivňuje.

S novými technologiemi umí, řečeno s trochou nadsázky, dnes již kdejaké tříleté

dítě a rozumět se mu snaží i senioři – většinu lidí provází v podstatě po celý život.

Specifickou skupinou, se kterou jsou média často spojována, bývají adolescenti. Těm je

často vytýkáno, že interakcí s médii tráví příliš mnoho času, média na druhou stranu bývají

spojována s různými vlivy, kterými na adolescenty působí. Nejen u teenagerů jsou

jedním z často skloňovaných pojmů v souvislosti s médii sociální sítě, tedy platformy, které

začaly vznikat poměrně nedávno, ale jejichž vývoj je dodnes velmi rychlý a dynamický.

Lidé si na nich zakládají profily, prezentují sebe, své názory, komunikují s dalšími

uživateli a mnoho dalšího. A právě jednou ze sociálních sítí, která je na vzestupu, je

Instagram, tedy platforma založená na konzumaci a produkci primárně vizuálního obsahu.

Jak je známo, období adolescence je jedním z kritických vývojových období v životě

člověka – z chlapců se stávají muži, z dívek ženy. V tomto období si člověk dotváří svou

osobnost a jednou z otázek, kterou si pokládá, je to, jak on sám vypadá, zabývá se tedy svým

fyzickým vzhledem. Na vytváření názorů mladého člověka má vliv řada faktorů a internet,

resp. sociální sítě jsou vzhledem k množství stráveného času v jejich blízkosti jedním z nich.

Vzhledem ke specifikům Instagramu, která budou rozebrána v první části této práce,

se autorka rozhodla přistoupit ke zkoumání toho, jak tato sociální síť v otázce fyzického

vzhledu ovlivňuje dospívající dívky. Zatímco teoretická část práce nabídne vysvětlení

základních pojmů a východisek, cílem praktické části bude zodpovědět dílčí výzkumné

otázky, které povedou k hlubokému vhledu do této problematiky. K tomuto účelu bude

využit kvalitativní typ výzkumu, přičemž praktikovány budou dvě metody. Stěžejní část

výzkumu bude probíhat formou ohniskových skupin, zde budou participantkami dospívající

dívky ve věku 13–18 let, jež jsou na Instagramu aktivní. Zároveň budou uskutečněny dva

moderované rozhovory s vybranými českými influencerkami. Propojení obou metod umožní

získat autentické názory a zkušenosti dvou rozdílných skupin uživatelů a autorka věří, že

přinese unikátní vhled do této problematiky.
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Na tomto místě by autorka ráda upozornila na skutečnost, že v průběhu psaní práce

došlo k mírnému odchýlení od původní teze bakalářské práce, a to v několika bodech.

Prvním je struktura práce, která byla v průběhu tvorby postupně upravována vzhledem

k logickým návaznostem, jež se po konzultacích s vedoucí práce jevily jako vhodné. Druhá

odchylka se týká samotného průběhu výzkumu, kdy byly upraveny původně zamýšlené

počty ohniskových skupin na výsledné čtyři a počty moderovaných rozhovorů na výsledné

dva. Vzhledem k charakteru kvalitativního výzkumu bylo třeba tyto změny vyvodit

v průběhu zkoumání za účelem maximalizace kvality samotného výzkumu. Poslední

odchylka se týká použité literatury, kdy autorka nahradila některé z původně zamýšlených

titulů publikacemi a studiemi, které se projevily jako tematicky vhodnější. Uvedené změny

oproti tezi byly ovlivněny i změnou vedoucí práce v jejím průběhu.

Autorka věří, že tato kvalitativní studie může být východiskem pro další výzkumy,

ať již kvalitativní či kvantitativní, či námětem pro mediální vzdělávání, které je dle jejího

názoru na českých školách podceňováno.

4

1 Teoretická část

1.1 Sociální sítě

Instagram je sociální síť. Jednoduché tvrzení, které je pro člověka, jenž se alespoň trochu

orientuje v médiích, logické a automatické, podobně jako stanovisko, že se mezi sociální sítě

řadí Facebook, Youtube, Twitter či další platformy. Je však na místě si položit několik

základních otázek. Co to sociální síť vůbec je? Jak ji poznáme? Čím se od sebe jednotlivé

sociální sítě liší a co mají naopak společného? Lze bez sociálních sítí v dnešní době

existovat? A jaké postavení v tomto virtuálním světě zaujímá právě Instagram?

Jedná se o otázky, které je dle názoru autorky nezbytné zodpovědět v prvních kapitolách

právě proto, aby práce mohla být pochopena v celé své šíři.

Sociální síť je pojem, který vznikl dávno předtím, než spatřil světlo světa

internet, a to již v roce 1954, kdy ho jako čistě sociologický termín použil

sociolog J. A. Barnes.1 Pomocí tohoto termínu tehdy popisoval sociální

struktury, které spojuje určitý atribut – tím může být přátelství, zájmy, rasová či náboženská

příslušnost, sexuální orientace a další. Tyto atributy nás slučují do různých sociálních skupin

již od našeho narození a provází nás po celý život, v jeho průběhu přibývají, ubývají a mění

se. Mohou být různě definovány na základě svých charakteristik (např. formální

a neformální, primární a sekundární, členské a referenční, atd.), nicméně společným znakem

nehledě na tato rozdělení je, že člověk působí v různých skupinách současně a že v nich

vstupuje do vzájemné komunikace s dalšími lidmi, se kterými zmiňované atributy sdílí.

Do některých z těchto vztahů vstupuje automaticky a ani nad tím nepřemýšlí, členství

v dalších skupinách si naopak může dobrovolně zvolit. Odpověď na otázku, proč člověk

tvoří sociální skupiny, je jednoduchá. Členství v sociální skupině totiž uspokojuje základní

lidské potřeby – potřebu bezpečí a jistoty, potřebu přijetí a sounáležitosti, potřebu někam

patřit, potřebu uznání a seberealizace (viz Maslowova hierarchie potřeb)2. Obrovské

množství existujících sociálních skupin poté vytváří celé sociální sítě.3

Výše uvedené nám sice poskytuje vysvětlení toho, jak vznikl pojem sociální síť,

avšak tato historie má k současnému chápání termínu poměrně daleko. V dnešní době je totiž

1 BARNES, J.A. Class and Committees in a Norwegian Island Parish. Human relations [online]. 1954, 7(1), 39–58 [cit.

2019-03-23]. ISSN 1741-282X. Dostupné z:

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/001872675400700102#articleCitationDownloadContainer

[…]


Příloha č. 1: Social technographics ladder (obrázek).

Zdroj: Forrester Research: Social Media Content Creators Down in U.S.
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Příloha č. 2: TNS Digital Life: typologie uživatelů sociálních sítí (obrázek).

Zdroj: TNS Digital Life 2011.

Příloha č. 3: Elizabeth Noel-Neumannová, Personality strenght scale (škála)

Zdroj: JEŘÁBEK, H. Měření názorového vůdcovství v českých sociologických výzkumech

(viz použitá literatura).
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas (vzor). Zdroj: vlastní tvorba autorky.

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Já, níže podepsaný/á:

jméno a příjmení: ......................................................

datum narození: ........................................................

trvale bytem: ............................................................,

zastoupený/á svým zákonným zástupcem:

panem/paní ...............................................................

datum narození: ........................................................

trvale bytem: ............................................................,

prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji svou dobrovolnou účast

ve výzkumu pro potřeby bakalářské práce studentky Fakulty sociálních věd Univerzity

Karlovy Kateřiny Chramostové na téma Vliv sociální sítě Instagram na vnímání fyzického

vzhledu u dospívajících dívek. Současně potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s publikací dat

ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve

výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem

poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí.

Bakalářská práce se bude zabývat sociální sítí Instagram v kontextu jejího vlivu na vnímání

fyzického vzhledu u dospívajících dívek. Cílem práce je analyzovat, jakým způsobem

ovlivňuje Instagram vnímání fyzického vzhledu u dívek ve věku 13 – 18 let, a to jak u nich

samotných, tak i jejich vrstevnic. Dílčími cíli jsou zjištění, zda je vnímání fyzického vzhledu

ovlivněno instagramovými profily českých influencerů a zda používání Instagramu

ovlivňuje i jiné oblasti života dospívajících dívek. Výzkum bude probíhat formou

ohniskových skupin, do nichž budou vybrány dívky, které jsou na Instagramu aktivní, a

následných rozhovorů s influencery.

V Praze dne ……………………

……………………….. ……………………….. ………………………...

podpis účastníka podpis zákonného zástupce Kateřina Chramostová

78

Příloha č. 5: Pomůcka pro metodu ohniskových skupin. Pracovní list (vzor)

Zdroj: Vlastní tvorba autorky.

Pracovní list

Ahoj, ráda bych tě požádala o vyplnění následujícího pracovního listu, který je součástí mého výzkumu k
bakalářské práci na téma Vliv sociální sítě Instagram na vnímání fyzického vzhledu u dospívajících dívek.
Vyplňování pracovního listu bude probíhat v průběhu výzkumného sezení. Jelikož jsou pro mne tvé poznatky
velmi cenné, v průběhu vyplňování budeš mít neomezený čas na vyplňování a zároveň také možnost se na
cokoliv zeptat. Pracovní list je zcela anonymní.

Nyní již hurá do toho! Postupuj podle následujících úkolů:

1. Vezmi do ruky svůj telefon.

2. Otevři aplikaci Instagram.

3. Doplňuj text či číslovky na vynechaná místa.

Poznámka: příspěvkem zaměřeným na fyzický vzhled je myšlen takový příspěvek, který:

a. zobrazuje postavu nebo její část

b. zobrazuje detail obličeje

c. je zaměřen na módu/kosmetiku či produkty zaměřené na tato témata

d. je spojený s fyzickou aktivitou vyvíjenou za účelem změny/úpravy fyzického vzhledu

e. obsahuje pojmy či hashtagy související s fyzickým vzhledem, jako např. tělo, body image,

fit, healthy, sebeláska, fitspiration, motivation apod.
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Můj profil
1) Na svém profilu doplň: počet příspěvků, počet sledujících (profily, které tě sledují), počet

sledovaných (profily, které sleduješ ty)

2) Tvůj profil je (zakroužkuj):

a) soukromý

b) veřejný

3) Svůj první příspěvek jsi přidala dne:_________________

4) Podívej se na své příspěvky za poslední rok.

a) Kolik jich je celkem?_______________

b) Kolik z nich je zaměřených na tvůj fyzický vzhled?________________

c) Na kolika z nich jsi ty sama?__________________

(1) Na kolika je celá tvá postava:_____________

(2) Na kolika je její část:________________

(3) Na kolika je tvůj obličej:_______________
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(4) Kolik příspěvků je v plavkách/ve spodním prádle:__________

d) Na kolika z nich jsi ve skupině?________________

e) Kolik fotek je upravených pomocí aplikace (filtr, photohsop apod.):________

Koho sleduji
1) Otevři profily “sleduji”

a) Doplň počet profilů, které znáš osobně:________________

b) Doplň počet profilů, které spravují influenceři:______________

i) Z toho počet zahraničních influencerů:________________

ii) Z toho počet českých influencerů:_______________

(1) Z toho počet těch, jejichž příspěvky jsou zaměřené min. z 80% na fyzický

vzhled:____________

(a) Vypiš názvy profilů z této skupiny, které sleduješ, aktivně je

vyhledáváš či se jimi inspiruješ

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

(b) Vypiš názvy profilů, které jsi přestala sledovat a uveď důvod:

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________