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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchylky ve struktuře práce jsou řádně zdůvdodněny a přispívají k logičnosti a čtivosti celé práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kateřina Chramostová ve své bakalářské práci kvalitně prozkoumala téma vlivu sociální sítě Instagram na
fyzický vzhled u dospívajících dívek v českém prostředí. Využitím relevantních zdrojů české i zahraniční
literatury v teoretické části autorka představila svůj výzkum v kontextu poznatků jak v oblasti využívání
sociálních sítí, tak ve vztahu mezi komunikací v médiích a fyzickým vzhledem. Prostor pro zlepšení vidím
v zahrnutí a diskuzi již dosažených poznatků ve zkoumané oblasti v českém prostředí a jejich porovnání
s výsledky práce. Velmi pozitivně hodnotím důslednou aplikaci zvolené kvaltitativní metodologie, včetně
dodržení etických norem, která autorce umožnila rozkrýt zkoumané téma a přinést zajímavé poznatky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Kateřiny Chramostové se zabývá velmi diskutovaným tématem vlivu médií na fyzický
vzhled. Toto téma autorka zkoumá na příkladu sociální sítě Instagram, která díky své rostoucí popularitě mezi
dospívajícími a důrazu na vizualitu, představuje vhodnou mediální platformu k akademickému výzkumu v této
oblasti. Ve své práci autorka demonstruje schopnost aplikovat zvolenou metodologii výzkumu a dospět k
poznatkům, které přesahují rámec bakalářské práce. Propojením metod ohniskových skupin s uživatelkami
Instagramu a rozhovorů s influencery na této sociální síti se autorce podařilo nově nahlédnout na zkoumané
téma propojením dvou perspektiv - konzumentů a producentů obsahu na Instagramu. Velmi kladně hodnotím
logickou strukturu práce a relevanci závěrů ke stanoveným výzkumným otázkám.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Shrňte, v čem jsou vaše závěry a poznatky shodné, případně odlišné od obdobně zaměřených prací na

toto téma v českém prostředí?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28.5.2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!